АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 14.11.2024                                                                                        № 1488

Об утверждении дополнительных
мер поддержки участников
добровольческой (волонтерской)
деятельности на территории
Харовского муниципального
округа

В соответствии с п. 2, п.3 ст. 17.4 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», руководствуясь Уставом Харовского муниципального округа Вологодской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень предоставления дополнительных мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности.
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Харовского муниципального округа по социальным вопросам округа Н.С. Суворову.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в «Официальном вестнике» – приложении к газете «Призыв» и подлежит размещению на официальном сайте Харовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия
[bookmark: _GoBack]Главы Харовского муниципального округа 	        А.В. Белов

Приложение
к постановлению администрации
Харовского муниципального округа
                                                                                               от 14.11.2024 № 1488

Перечень
предоставления дополнительных мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности
(далее – Перечень)

I. Общие положения

Настоящий перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности органами местного самоуправления (далее Перечень) подготовлен в рамках реализации положений статьи 17.4. Федерального закона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)». Перечень структурирует и систематизируют подходы, существующие меры поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности в Харовском муниципальном округе, повышая эффективность используемых методов поддержки.
Меры поддержки – это действия, предпринимаемые органами местного самоуправления с целью расширения масштабов, а также стимулирования добровольческой (волонтерской) деятельности среди добровольцев (волонтеров), организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности, объединений добровольческих (волонтерских) организаций, ресурсных центров добровольчества (волонтерства) и добровольческих (волонтерских) организаций.
Перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности Харовского муниципального округа:
1) организационная поддержка;
2) консультационная поддержка;
3) информационная поддержка;
4) имущественная поддержка, в том числе предоставление помещений в безвозмездное пользование;
5) методическая поддержка
	Перечень мер поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности

	№ п/п
	Описание меры
	 Форма предоставления

	1. Организационная поддержка

	1.
	Награждение Главой Харовской муниципального округа за вклад в добровольческую (волонтерскую) деятельность
	Благодарственное письмо Главы Харовского муниципального округа, Благодарность Главы Харовского муниципального округа, Почетная грамота Главы Харовского муниципального округа

	2.
	Занесение на «Доску почета добровольцев (волонтеров)» за вклад в развитие добровольческого (волонтерского) движения в муниципальном образовании.
	Размещение за вклад в развитие добровольческого (волонтерского) движения на «Доске почета»  округа

	3.
	Оформление рекомендательных писем/характеристик с целью трудоустройства добровольцев (волонтеров).
	Разрабатывает и оформляете письма отдел по делам молодежи администрации округа

	4.
	Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях, приемах Главы округа, а также заместителей главы в качестве участников
	Проведение Приема Главы округа администрацией округа

	5.
	Оказание профессиональной помощи в планировании, координации и организации работы сотрудников добровольческой (волонтерской) организации
	Подбор и предоставление вариантов курсовой подготовки, получения дополнительного образования

	6.
	Организация и проведение обучения, программы дополнительного образования добровольцев (волонтеров), руководителей и специалистов добровольческих (волонтерских) организаций
	Подбор и предоставление вариантов курсовой подготовки, получения дополнительного образования

	7.
	Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций.
	Залы и кабинеты администрации округа, бюджетных организаций округа

	8.
	Организационная помощь при проведении мероприятий
	Разработка сценария, приглашения, формат проведения обеспечивает отдел по делам молодежи администрации округа

	9.
	Создание условий для обмена опытом

	2. Консультационная поддержка

	1.
	Оказание консультационных услуг администрации Харовского  муниципального округа на безвозмездной основе
	Консультирование по юридическим, страховым, финансовым, рекламным, производственным и иным вопросам.

	3. Информационная поддержка

	1.
	Содействие распространению информации о деятельности добровольцев (волонтеров) в средствах массовой информации

	Размещение информации о деятельности добровольцев (волонтеров) на официальном сайте Харовского муниципального округа, а также в официальных сообществах в социальной сети «Вконтакте»

	4. Имущественная поддержка

	1.
	Безвозмездное предоставление помещений в пользование.
	Предоставление материально-технического оснащения (помещения, оборудования, оргтехники и др.)

	2.
	Налоговые льготы и преференции благотворительным и добровольческим (волонтерским) организациям (освобождение от налогообложения, имуществе, установление минимально возможной ставки налога).
	Администрация Харовского муниципального округа (муниципальное Собрание Харовского муниципального округа)

	Методическая поддержка

	1.
	Содействие по участию в мероприятиях по стажировкам и  обучению добровольцев (волонтеров) в сфере добровольчества (волонтерства)
	Администрация Харовского  муниципального округа (муниципальное Собрание Харовского муниципального округа)

	2.
	Участие в мероприятиях по вопросам организации добровольческой (волонтерской) деятельности
	Администрация Харовского муниципального округа (муниципальное Собрание Харовского муниципального округа)

	3.
	Участие в  мероприятиях по обмену опытом и проведение районных мероприятий по различным направлениям волонтёрства.
	Администрация Харовского муниципального округа (муниципальное Собрание Харовского муниципального округа)